
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                            

29.12.2018   с. Вольно-Надеждинское    № 612 

 

Об утверждении  муниципальной  программы  

«Обеспечение инженерной и транспортной  инфраструктурой земельных 

участков, предоставляемых (предоставленных) бесплатно для индивидуального 

жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей,  на территории 

Надеждинского муниципального района, на 2019-2025 годы» 
 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во 

исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012  № 600 «О мерах 

по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и 

повышению качества жилищно-коммунальных услуг», статьей 179 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Законом Приморского края от 08.11.2011 № 837-КЗ 

«О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и 

более детей, в Приморском крае», постановлением администрации Приморского края 

от 07.12.2012 № 394-па «Об утверждении государственной программы Приморского 

края «Развитие транспортного комплекса Приморского края» на 2013-2021 годы», 

постановлением администрации Приморского края от 07.12.2012 №398-па «Об 

утверждении государственной программы Приморского края «Обеспечение 

доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения  Приморского края» на 2013-2020 годы», Уставом Надеждинского 

муниципального района, постановлением администрации Надеждинского 

муниципального района от 28.08.2013 № 1160 «Об утверждении Положения о 

Порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ и 

ведомственных целевых программ Надеждинского муниципального района»,  в целях 

повышения качества и условий жизни многодетных семей, проживающих на 

территории Надеждинского муниципального района, администрация Надеждинского 

муниципального района 

consultantplus://offline/ref=6F32F7E24D0772A2352BFD13A3488E3E10237A1E19F9A4FADC2B59C87FR1JAW


2 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение инженерной и 

транспортной инфраструктурой земельных участков, предоставляемых 

(предоставленных) бесплатно для индивидуального жилищного строительства 

семьям, имеющим трех и более детей, на территории Надеждинского 

муниципального района на 2019-2025 годы»  (прилагается). 

2. Начальнику финансового управления администрации Надеждинского 

муниципального района (Брагина) предусмотреть финансовое обеспечение 

муниципальной программы «Обеспечение инженерной и транспортной  

инфраструктурой земельных участков, предоставляемых (предоставленных) 

бесплатно для индивидуального жилищного строительства семьям, имеющим трех и 

более детей, на территории Надеждинского муниципального района на 2019-2025 

годы». 

3. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава».  

5. Отделу по информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети  «Интернет». 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования.  

7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего вопросы градостроительства и архитектуры.                   

 

 

 

И. о. главы администрации Надеждинского  

муниципального района                                     Ж.М. Аркадьева 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района 

от    29.12.2018    №   612 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

«Обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных 

участков, предоставляемых (предоставленных) бесплатно для 

индивидуального жилищного строительства семьям, имеющим трех и 

более детей,  на территории Надеждинского муниципального района  

на 2019-2025 годы» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Вольно-Надеждинское 

2018 год 



4 

 

Паспорт  

муниципальной программы 

«Обеспечение инженерной и транспортной  инфраструктурой земельных 

участков, предоставляемых (предоставленных) бесплатно для индивидуального 

жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей,  на территории 

Надеждинского муниципального района, на 2019-2025 годы» 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Обеспечение инженерной и 

транспортной инфраструктурой земельных участков, 

предоставляемых (предоставленных) бесплатно для индивидуального 

жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей,  на 

территории Надеждинского муниципального района  на 2019-2025 

годы»  (далее - Программа) 

Основание 

разработки 

Программы 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

2. Устав Надеждинского муниципального района. 

3. Бюджетный кодекс Российской Федерации. 

4. Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О 

мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и 

комфортным жильем и повышению качества жилищно-

коммунальных услуг». 

5. Закон Приморского края от 08.11.2011 № 837-КЗ «О бесплатном 

предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и 

более детей, в Приморском крае». 

6. Постановление администрации Приморского края от 07.12.2012 

№ 394-па «Об утверждении государственной программы 

Приморского края «Развитие транспортного комплекса Приморского 

края» на 2013-2021 годы». 

7. Постановление администрации Приморского края от 07.12.2012 

№ 398-па «Об утверждении государственной программы 

Приморского края «Обеспечение доступным жильем и 

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения  Приморского края» на 2013-2021 годы». 

8. Постановление администрации Надеждинского муниципального 

района от 28.08.2013 № 1160 «Об утверждении Положения о Порядке 

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ и 

ведомственных целевых программ Надеждинского муниципального 

района» 

Заказчик 

Программы 

Администрация Надеждинского муниципального района 

 

Разработчик 

Программы 

Отдел градостроительства и архитектуры администрации 

Надеждинского муниципального района 

 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Отдел градостроительства и архитектуры администрации 

Надеждинского муниципального района 

 

Соисполнитель 

Программы  

Отдел жизнеобеспечение администрации Надеждинского 

муниципального района 



5 

 

Цель 

Программы  

 

Повышение качества и условий жизни семей, имеющих трех и более 

детей, проживающих на территории Надеждинского муниципального 

района 

Задачи 

Программы 

Обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой 

земельных участков, предоставляемых (предоставленных) бесплатно 

для индивидуального жилищного строительства семьям, имеющим 

трех и более детей,  на территории Надеждинского муниципального 

района. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы (в 

текущих ценах 

каждого года) 

Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района (далее – МБ)  и бюджета 

Приморского края (далее - КБ). 

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации 

Программы, составляет 195 229,0 тыс. руб.: 

2019 год - 3 500,0 тыс. руб. (МБ); 

2020 год -  3 263,0 тыс. руб. (МБ);  

2021 год -  1 870,0 тыс. руб. (МБ);  

2022 год -  13 058,0 тыс. руб., в том числе: 

КБ - 10 446,4 тыс. руб., МБ – 2 611,6 тыс. руб.; 

2023 год -  39 896,0 тыс. руб., в том числе: 

КБ - 31 916,8 тыс. руб., МБ – 7 979,2 тыс. руб.; 

2024 год – 93 442,0  тыс. руб., в том числе: 

КБ – 74 753,6 тыс. руб., МБ – 18 688,4 тыс. руб. 

2025 год – 40 200,0 тыс. руб., в том числе: 

КБ - 32 160,0 тыс. руб., МБ - 8 040,0 тыс. руб. 

Предусмотрено софинансирование муниципальной    программы из 

краевого бюджета: 

1) в размере 80%  расходных обязательств муниципального  

образования на обеспечение транспортной инфраструктуры согласно 

государственной программе Приморского края «Об утверждении 

государственной программы Приморского края «Развитие 

транспортного комплекса Приморского края», утвержденной 

постановлением администрации Приморского края от 07.12.2012 

№ 394-па; 

2)  в размере 80%  расходных обязательств муниципального  

образования на обеспечение инженерной инфраструктуры согласно 

государственной программе Приморского края «Обеспечение 

доступным жильем и качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения  Приморского края» на 2013-

2021 годы», утвержденной постановлением администрации 

Приморского края от 07.12.2012 № 398-па.       

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

В результате реализации муниципальной программы доля земельных 

участков, обеспеченных инженерной и транспортной 

инфраструктурой, предоставляемых (предоставленных)  семьям, 

имеющим трех и более детей, от общего числа земельных участков, 

предоставленных указанной категории граждан на территории 

Надеждинского муниципального района, увеличится с 0 % в 2018 

году до 100 % в 2025 году. 



6 

 

Сроки 

реализации 

Программы 

2019 - 2025 годы 

 

Важнейшие 

целевые 

индикаторы и 

показатели 

Важнейшим целевым индикатором Программы является: 

1. Доля земельных участков, обеспеченных инженерной 

инфраструктурой, предоставляемых (предоставленных)  семьям, 

имеющим трех и более детей,  на территории Надеждинского 

муниципального района. 

2. Доля земельных участков, обеспеченных транспортной 

инфраструктурой, предоставляемых (предоставленных)  семьям, 

имеющим трех и более детей,  на территории Надеждинского 

муниципального района.  

 

Организация 

управления и 

система 

контроля над  

исполнением 

Программы 

 

1. Контроль над реализацией Программы осуществляет Заказчик 

Программы в лице заместителя главы администрации Надеждинского 

муниципального района, курирующего вопросы градостроительства и 

архитектуры. 

2. Текущее управление и контроль над реализацией мероприятий 

Программы осуществляет  отдел градостроительства и архитектуры 

администрации Надеждинского муниципального района. 

 

 

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости  

                                               принятия Программы 

 

Задача по обеспечению земельных участков, предоставляемых 

(предоставленных) многодетным семьям, инженерной и транспортной 

инфраструктурой при поддержке субъектов Российской Федерации и муниципальных      

образований определена  Указом Президента Российской Федерации    от   07.05.2012  

№  600  «О мерах  по обеспечению  граждан   Российской    Федерации    доступным и  

комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг».  

На территории Приморского края предоставление земельных участков 

многодетным гражданам осуществляется в соответствии с Законом Приморского края 

от 08.11.2011 № 837-КЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков 

гражданам, имеющим трех и более детей, в Приморском крае» (далее – Закон 

Приморского края № 837-КЗ).  

С целью реализации Закона Приморского края № 837-КЗ администрацией 

Надеждинского муниципального района сформировано три территории с 244 

земельными участками: 

1) территория в п. Мирный – п. Морской – 41 земельный участок; 

2) территория в с. Нежино – 136 земельных участка; 

3) территория с. Кипарисово – 67 земельных участков. 

По результатам жеребьевок предоставлено 242 участка (на территории в               

п. Мирный – п. Морской Надеждинского сельского поселения 41 земельный участок, 

на территории с. Кипарисово Надеждинского сельского поселения 67 земельных 

участков, на территории в с. Нежино Раздольненского сельского поселения 134 

земельных участка). В реестр граждан, имеющих трех и более детей, по состоянию на 

01.11.2018 включена 321 семья. 



7 

 

С начала реализации Закона Приморского края № 837-КЗ обеспечено 242 

семьи, имеющие трех и более детей. В собственности администрации Надеждинского 

муниципального района в целях реализации Закона Приморского края № 837-КЗ 

находится 2 земельных участка. 

Обеспеченность бесплатными земельными участками семей, имеющих трех и 

более детей, по Надеждинскому муницпальному району составляет 75,4 %.  

Анализ данных показывает, что обеспеченность земельных участков 

инженерной инфраструктурой составляет 0%, в том числе: 

- электроснабжение – 0 %; 

- водоснабжение – 0 %; 

- водоотведение – 0 %;  

Предоставленные (предоставляемые) земельные участки на территории 

Надеждинского муниципального района не имеют подъездных автомобильных дорог, 

что делает практически невозможным осуществление жилищного строительства на 

этих участках. 

Значительные затраты при строительстве жилого дома  многодетные    семьи   

понесут   при  подключении жилого дома к инженерной инфраструктуре.  

Учитывая, что почти 90% многодетных семей являются малообеспеченными, 

при получении многодетной семьей земельного участка для индивидуального 

жилищного строительства при отсутствии необходимой инженерной инфраструктуры 

создает большие трудности по его застройке. Наличие системных проблем в вопросах 

обеспечения земельных участков предоставляемых (предоставленных) бесплатно для 

индивидуального жилищного строительства семьям, имеющим троих и более детей, 

требует программно-целевых действий. 

С целью обеспечения предоставляемых земельных участков под 

индивидуальное жилищное строительство инженерной и транспортной 

инфраструктурой ранее была разработана муниципальная программа «Обеспечение 

инженерной и транспортной инфраструктурой земельных участков, предоставляемых 

(предоставленных) бесплатно для индивидуального жилищного строительства 

семьям, имеющим трех и более детей, на территории Надеждинского 

муниципального района  на 2015-2017 годы» (далее – Программа). Мероприятия 

Программы в 2015 и 2016 годах  не выполнены в связи с изменением федерального и 

краевого законодательства, на основании которых должны были реализовываться 

мероприятия Программы. С целью реализации Закона Приморского края № 837-КЗ 

возникла необходимость разработки новой муниципальной программы на 2019-2025 

годы. 

Муниципальная программа на 2019-2025 годы предусматривает реализацию 

комплекса мероприятий по обеспечению территорий для индивидуального 

жилищного строительства инженерной и транспортной инфраструктурой. 

Необходимость использования программно-целевого метода для реализации 

Программы обусловлена тем, что проблемы в сфере жилищного строительства не 

решаются в пределах одного финансового года и требуют значительных бюджетных 

расходов, а также связаны с необходимостью совершенствования нормативно-

правовой базы и формирования условий для стимулирования инвестиционной 

активности в жилищном строительстве, в том числе реализации проектов 

комплексного освоения и развития территорий. 

  Наиболее вероятными рисками, связанными с программно-целевым методом, 

которые могут повлиять на достижение цели Программы при реализации 

мероприятий Программы, являются: 

- изменение федерального законодательства в области обеспечения граждан 



8 

 

Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышения качества 

жилищно-коммунальных услуг, на основании которого реализуются мероприятия 

Программы; 

- невыполнение или выполнение не в полном объеме строительными 

организациями обязательств по договорам строительного подряда, что приведет к 

срыву сроков выполнения инвестиционных проектов; 

- недостаточность финансирования из местного и краевого бюджетов. 

- нестабильная ситуация в обществе, сокращение доходов населения и, как 

следствие, снижение доходной части местного бюджета. 

 

2. Цели и задачи Программы 

 

2.1. Основной целью Программы является повышение качества и условий 

жизни семей, имеющих трех и более детей, проживающих на территории 

Надеждинского муниципального района. 

2.2. Для реализации поставленной цели необходимо решить следующую задачу 

- обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных участков, 

предоставляемых (предоставленных) бесплатно для индивидуального жилищного 

строительства семьям, имеющим трех и более детей,  на территории Надеждинского 

муниципального района 

 

3. Ожидаемые результаты реализации Программы, целевые индикаторы 

и показатели эффективности 

 

Сведения о показателях (индикаторах) Программы с расшифровкой плановых 

значений по годам ее реализации представлены в приложении № 1 к Программе. 

3.1. Степень достижения запланированных результатов и намеченных целей 

Программы определяется целевым индикатором: доля земельных участков, 

обеспеченных инженерной и транспортной инфраструктурой, предоставляемых 

(предоставленных) семьям, имеющим трех и более детей, на территории 

Надеждинского муниципального района. 

3.2. Целевые индикаторы предназначены для оценки наиболее существенных 

результатов реализации подпрограммы - 100% обеспечение инженерной и 

транспортной инфраструктурой  земельных участков, предоставленных гражданам, 

имеющих трех и более детей. 

Ожидаемый конечный результат планируется достичь, привлекая денежные 

средства из бюджета Надеждинского муниципального района и краевого бюджета. 

 

4. Сроки реализации Программы 

 

4.1. Реализация мероприятий Программы предусмотрена на 2019-2025 годы. 

1 этап – получение предварительных технических условий на подключение 

земельных участков к сетям  инженерной инфраструктуры в 2019 году 

(финансирование не предусмотрено); 

2 этап – комплексные инженерные изыскания для проектирования и 

строительства инженерной и транспортной инфраструктуры территории п. Морской,  

с. Кипарисово, с. Нежино в 2019 году в сумме 3500,0 тыс. руб.; 

3 этап - разработка проектов планировки территории п. Морской и с. Нежино в 

2020  году в сумме 3263,0 тыс. руб., территории с. Кипарисово в сумме 1870,0 тыс. 

руб.; 

consultantplus://offline/ref=8CB19A5535FB8FD3C82964D775DCDBA4F4504C84DA153CCA481D522D53669282BE996941CBD105F9E24BA5M3bEW


9 

 

4 этап – разработка проектно-сметной и рабочей документации подъездных 

автомобильных дорог, внутриквартальных проездов к земельным участкам                   

п. Морской и с. Нежино, проведение государственной экспертизы  проектно-сметной 

документации и результатов инженерных изысканий, в  2022 году в сумме 3 538,0 

тыс. руб., в 2023 году - с. Кипарисово в сумме 1 650,0 тыс. руб., в том числе: 

• разработка и утверждение проектно-сметной и рабочей документации в 

сумме 3 688,0 тыс. руб., 

• экспертиза проектной документации и результатов инженерных изысканий в 

сумме 1 500,0 тыс. руб. 

           5 этап - разработка проектно-сметной и рабочей документации для 

строительства инженерной инфраструктуры (электроснабжение, водоснабжение, 

водоотведение) к земельным участкам     п. Морской, с. Кипарисово и с. Нежино и  

проведение государственной экспертизы  проектно-сметной документации в 2022-

2023 годах в сумме 5222,0 тыс. руб., 

• разработка и утверждение проектно-сметной документации для 

строительства транспортной инфраструктуры к земельным участкам п. Морской,          

с. Кипарисово и с. Нежино в сумме 4 222,0 тыс. руб., 

• экспертиза проектной документации и результатов инженерных изысканий в 

сумме 1 000,0 тыс. руб. 

6 этап - строительство и ввод в эксплуатацию подъездных автомобильных 

дорог, внутриквартальных проездов к земельным участкам п. Морской,                            

с. Кипарисово, с. Нежино в 2022-2024 годах в сумме 29786,0 тыс. руб.; 

7 этап - строительство и ввод в эксплуатацию объектов инженерной 

инфраструктуры п. Морской, с. Кипарисово, с. Нежино в 2023-2025 годах в сумме 

146 400,0 тыс. руб. 

Прогнозная оценка средств, привлекаемых на реализацию Программы 195229,0 

тыс. руб. 

5. Перечень основных мероприятий Программы 

 

5.1.  Программа предусматривает проведение комплекса мероприятий, 

направленных на повышение качества и условий жизни семей, имеющих трех и более 

детей, проживающих на территории Надеждинского муниципального района. 

5.2. Перечень программных мероприятий с указанием сроков исполнения, 

объемов финансирования и исполнителей приводится в таблице (приложение №2 к 

настоящей Программе). 

5.3. Программа направлена на решение конкретных задач Программы. Решение 

задач Программы обеспечивает достижение поставленной цели Программы. 

 

6. Механизм реализации Программы 

 

Механизм реализации мероприятий Программы основан на обеспечении 

достижения запланированных результатов и величин показателей, установленных в 

Программе. 

Реализация муниципальной программы осуществляется путем предоставления 

субсидий из краевого бюджета на софинансирование бюджету Надеждинского 

муниципального района на обеспечение инженерной и транспортной 

инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного 

предоставления или уже выделенных в собственность многодетным семьям, в целях 

индивидуального жилищного строительства на территории Надеждинского 

муниципального района. 



10 

 

Право в получении субсидий из краевого бюджета имеют муниципальные 

образования, имеющие муниципальные программы по обеспечению инженерной и 

транспортной инфраструктурой земельных участков, предоставляемых 

(предоставленных) бесплатно для индивидуального жилищного строительства 

семьям, имеющим троих и более детей, и финансовое обеспечение работ за счет 

средств местного бюджета в объемах, достаточных для выполнения работ по 

обеспечению земельного участка инженерной и транспортной инфраструктурой с 

учетом субсидии.  

Перечисление субсидий бюджетам муниципальных образований на 

проектирование, строительство, капитальный ремонт и ремонт подъездных 

автомобильных дорог, проездов к земельным участкам, предоставленным 

(предоставляемым) на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей, и 

гражданам, имеющим двух детей, а также молодым семьям, осуществляется в два 

этапа. 

На первом этапе субсидии перечисляются в бюджеты муниципальных 

образований в размере 30% от утвержденного Администрацией Приморского края 

размера субсидий на разработку и утверждение проектно-сметной документации и 

(или) строительство транспортной инфраструктуры (далее - авансовые платежи)  

На втором этапе остаток субсидий перечисляется в бюджеты муниципальных 

образований на основании предоставления документов в соответствии с «Порядком 

предоставления и расходования субсидий за счет средств дорожного фонда 

Приморского края бюджетам  муниципальных образований Приморского края на 

осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 

многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных 

домов населенных пунктов» к государственной программе Приморского края 

«Развитие транспортного комплекса Приморского края» на 2013-2021 годы, 

утвержденной  постановлением Администрации  Приморского края от 07.12.2012       

№ 394-па. 

Перечисление субсидий бюджетам муниципальных образований  на разработку 

и утверждение проектно-сметной документации и (или) строительство инженерной 

инфраструктуры (в том числе подключение (технологическое присоединение) к 

границам земельных участков, предоставленных на бесплатной основе гражданам, 

имеющим трех и более детей (далее соответственно - субсидии на разработку 

проектно-сметной документации, субсидии на строительство инженерной 

инфраструктуры) осуществляется пропорционально фактическому финансированию 

расходов за счет средств местного бюджета в течение 20 рабочих дней после дня 

предоставления документов в соответствии с «Порядком предоставления и 

расходования субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований 

Приморского края на обеспечение земельных участков, предоставленных на 

бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей, инженерной 

инфраструктурой» к государственной программе Приморского края «Обеспечение 

доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения  Приморского края» на 2013-2021 годы, утвержденной постановлением                                                                      

Администрации Приморского края от 07.12.2012 № 398-па. 

Предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований 

осуществляется на основании соглашения, заключаемого между департаментом и 

уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования в 

течение 20 дней со дня вступления в силу нормативного правового акта 

Администрации Приморского края. 



11 

 

Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие 

цели. 

Субсидии, не использованные органами местного самоуправления 

муниципальных образований в текущем финансовом году или использованные не по 

целевому назначению, подлежат возврату в краевой бюджет. В случае если 

неиспользованный остаток не перечислен в краевой бюджет, указанные средства 

подлежат взысканию в краевой бюджет в порядке, определяемом департаментом 

финансов Приморского края. 

Администрация Надеждинского муниципального района организует 

реализацию Программы в соответствии с перечнем программных мероприятий и в 

пределах средств, аккумулированных в бюджете Надеждинского муниципального 

района на очередной финансовый год и плановый период: 

- разработка проектов планировки и межевания территории; 

- проектирование и строительство транспортной инфраструктуры на земельных 

участках, предоставленных на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более 

детей, под индивидуальное жилищное строительство; 

- проектирование и строительство инженерной  инфраструктуры на земельных 

участках, предоставленных на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более 

детей, под индивидуальное жилищное строительство. 
 С учётом выделенных на реализацию в текущем году бюджетных 

ассигнований, уточняют целевые показатели и затраты по выбранным к реализации 

отдельных программных мероприятий, определяют состав участников и 

координирует их действия. Выявляют отклонение фактических результатов от 

плановых, устанавливают причины и определяют меры по их устранению. 

Реализация Программы осуществляется посредством осуществления закупок 

товаров, работ, услуг в порядке, установленном действующим законодательством 

Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд.   

 

7. Ресурсное обеспечение Программы 

 

7.1. Общий объем финансовых средств, источников финансирования из 

бюджетов всех уровней необходимых для реализации Программы:  

 
№ 

п/п 

Наименование 

отдельного 

мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы Период 

реализа 

ции 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Подготовка  

комплексных 

инженерных 

изысканий 

Всего: 3500,0       3500,0 

2019 

КБ         

Бюджет 

АНМР 

 

3500,0       3500,0 

2. 

 

 

Разработка проектов 

планировки и 

межевание территории 

Всего:  3263,0 1870,0     5133,0 

2020-

2021 

КБ         

Бюджет 

АНМР 
 3263,0 1870,0     5133,0 

3. Разработка ПСД и 

рабочей документации 

подъездных 

автомобильных дорог, 

внутриквартальных 

проездов к земельным 

участкам, проведение 

Всего:    3538,0 1650,0   5188,0 

2022-

2023 

КБ    2830,4 1320,0   4150,4 

Бюджет 

АНМР 
   707,6 330,0   1037,6 



12 

 
гос. экспертизы ПСД и 

результатов 

инженерных 

изысканий 

4. 

 

 

Разработка ПСД и 

рабочей документации 

для строительства 

инженерной 

инфраструктуры, 

проведение гос. 

экспертизы ПСД 

Всего:    3438,0 1784,0   5222,0 

2022-

2023 

КБ    2750,4 1427,2   4177,6 

Бюджет 

АНМР 
   687,6 356,8   1044,4 

5. 

4 

Строительство и ввод 

в эксплуатацию 

подъездных 

автомобильных дорог, 

внутриквартальных 

проездов к земельным 

участкам 

 

Всего:    6082,0 11862,0 11842,0  29786,0 

2022-

2024 

КБ    4865,6 9489,6 9473,6  23828,8 

Бюджет 

АНМР 
   1216,4 2372,4 2368,4  5957,2 

 

6. 

Строительство и ввод 

в эксплуатацию 

инженерной 

инфраструктуры 

 

Всего:     24600,0 81600,0 40200,0 146400,0 

 

2023-

2025 

КБ     19680,0 65280,0 32160,0 117120,0 

Бюджет 

АНМР 
    4920,0 16320,0 8040,0 29280,0 

 Всего по Программе Всего: 3500,0 3263,0 1870,0 13058,0 39896,0 93442,0 40200,0 195229,0 

2019-

2025 

КБ 0,0 0,0 0,0 10446,4 31916,8 74753,6 32160,0 149276,8 

Бюджет 

АНМР 
3500,0 3263,0 1870,0 2611,6 7979,2 18688,4 8040,0 45952,2 

 

7.2. Предусмотрено софинансирование муниципальной программы из краевого 

бюджета: 

1) в размере 80%  расходных обязательств муниципального  образования на 

обеспечение дорожной инфраструктуры согласно государственной программе 

Приморского края «Об утверждении государственной программы Приморского края 

«Развитие транспортного комплекса Приморского края», утвержденной 

постановлением администрации Приморского края от 07.12.2012 № 394-па; 

2)  в размере 80%  расходных обязательств муниципального  образования на 

обеспечение инженерной инфраструктуры согласно государственной программе 

Приморского края «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства населения  Приморского края» на 2013-2021 

годы», утвержденной постановлением администрации Приморского края от 

07.12.2012 №398-па.  

7.3. Объемы финансовых средств, предусмотренные на реализацию 

мероприятий Программы, подлежат уточнению на основе анализа полученных 

результатов, возможностей бюджета Надеждинского муниципального района, 

Соглашений с администрацией Приморского края для получения субсидий из 

краевого бюджета. 

 

   8. Управление реализацией Программы и контроль за ходом её исполнения 

 

8.1. Контроль над исполнением Программы осуществляет Заказчик Программы 

в лице заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего вопросы градостроительства и архитектуры. 

8.2. Текущее управление и контроль над реализацией мероприятий Программы 

осуществляет отдел градостроительства и архитектуры администрации 

Надеждинского муниципального района. Отдел градостроительства и архитектуры 

администрации Надеждинского муниципального района: 



13 

 

8.2.1. Обеспечивает координацию деятельности соисполнителей Программы. 

8.2.2. Осуществляет контроль над ходом реализации мероприятий Программы 

и эффективным использованием финансовых средств. 

8.2.3. Ежеквартально отчитывается перед заместителем главы администрации 

Надеждинского муниципального района, курирующего вопросы градостроительства и 

архитектуры, о выполнении мероприятий и эффективности использования 

выделенных средств. 

8.2.4. Ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

представляет в отдел социально-экономического развития администрации 

Надеждинского муниципального района отчет о ходе выполнения мероприятий 

Программы. 

8.2.5. В конце финансового года представляет отчет в отдел социально-

экономического развития администрации Надеждинского муниципального района о 

выполнении программных мероприятий (в соответствии с постановлением 

администрации Надеждинского муниципального района от 28.08.2013 № 1160 «Об 

утверждении Положения о Порядке разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ и ведомственных целевых программ Надеждинского 

муниципального района») и сведения об оценке эффективности реализации 

Программы по форме, согласно приложению №3  к настоящей Программе. 

8.3. Соисполнители Программы: 

8.3.1. Ежеквартально представляют отчет о ходе выполнения Программы в 

отдел градостроительства и архитектуры администрации Надеждинского 

муниципального района. 

8.3.2. Ежегодно уточняют, с учетом выделяемых на реализацию Программы 

финансовых средств, целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, 

механизм реализации Программы и состав ее исполнителей. 

8.4. В целях текущего контроля за эффективным использованием бюджетных 

средств отдел градостроительства и архитектуры администрации Надеждинского 

муниципального района  и отдел жизнеобеспечения администрации Надеждинского 

муниципального района  ежеквартально     предоставляет    в   Департамент     

дорожного хозяйства Приморского   края   и Департамент градостроительства 

Приморского края информацию о   ходе   реализации   программных  мероприятий,  а  

также  о  финансировании  и  освоении  бюджетных  средств,  выделяемых  на 

реализацию Программы. 

 

9. Оценка эффективности реализации Программы 

 

9.1. Для оценки эффективности реализации Подпрограммы применяются 

основные целевые индикаторы, указанные в паспорте Подпрограммы. 

В качестве целевых индикаторов оценки эффективности реализации 

Программы используются показатели, утвержденные Указом Президента Российской 

Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов 

местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О 

мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 

«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 

городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа 

Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях 

совершенствования системы государственного управления» и иные показатели, 

характеризующие результат от выполнения мероприятий муниципальной программы. 



14 

 

9.2. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в целях 

определения степени достижения целей и задач Программы в зависимости от 

конечных результатов. 

9.3. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется отделом 

социально-экономического развития администрации Надеждинского муниципального 

района по итогам их исполнения за отчетный финансовый год и в целом после 

завершения ее реализации в соответствии с Порядком проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ и ведомственных целевых 

программ (приложение №3 к настоящему Положению). 

9.4. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе 

методики оценки ее эффективности. 

9.5. Общая методика оценки эффективности Программы включает в себя 

следующие показатели: 

9.5.1. Расчет фактического выполнения цели Программы: 

а) применяется для показателей и индикаторов, у которых положительным 

результатом считается превышение фактического показателя против планового, к 

примеру, увеличение объемов производства продукции. 

 
          I 

           факт 

    I  = -------- x 100 процентов, где: 

     ц    I 

           план 

 

    I     - фактическое значение индикатора, 

     факт 

    I     - плановое значение индикатора; 

     план 

    

     б)  применяется для индикаторов,  у  которых положительным  результатом 

считается  снижение  фактического  показателя  против планового, к примеру, 

снижение смертности населения: 
 

                I 

    I  = --------------- x 100 процентов, где: 

     ц    I     / I 

           факт    план 

 

    I     - фактическое значение индикатора; 

     факт 

    I     - плановое значение индикатора. 

     план 

     

9.5.2. Расчет фактического выполнения задач Программы: 

а) применяется для показателей  и  индикаторов,  у  которых  положительным 

результатом считается превышение фактического показателя против планового: 

 

 
 

             I 

              факт 

    I  =    -------- x 100 процентов, где: 

     задача   I 

               план 

 

    I     - фактическое значение индикатора; 

     факт 

    I     - плановое значение индикатора; 



15 

 
     план 

б) применяется  для  индикаторов,  у  которых  положительным   результатом 

считается снижение фактического показателя против планового: 

 
                1 

    I  = --------------- x 100 процентов, где: 

     ц    I     / I 

           факт    план 

 

    I     - фактическое значение индикатора; 

     факт 

    I     - плановое значение индикатора. 

     план 

     

9.5.3. Среднее значение выполнения задач Программы 
 

          SUMI 

              задача 

    I  = ------------ x 100 процентов, где: 

     з        n 

 

    I       - значение выполнения задачи Программы; 

     задача 

    n - количество задач. 

     

9.5.4. Сравнение среднего  значения  выполнения цели Программы со средним 

значением выполнения задач Программы: 

1) в  случае  если  разница  между   средним   значением  выполнения  цели   

Программы  (I Ц)  и  средним  значением  выполнения  задач Программы  (I з)  

составляет  не  более  10  процентов,  то показатели задач в полной мере 

способствуют достижению цели Программы; 

2) в случае если разница между средним значением выполнения цели 

Программы (I Ц)  и  средним значением выполнения задач программы (I з)  составляет 

свыше 10   процентов,   то  показатели  задач  не  способствуют  достижению  цели 

Программы 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы определяется по методике в 

соответствии с  Положением о порядке разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ и ведомственных целевых программ Надеждинского 

муниципального района, утвержденным постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района от 28.08.2013 №1160. 

По результатам оценки эффективности реализации Подпрограммы могут быть 

сделаны следующие выводы: 

- эффективность снижена по сравнению с предыдущим годом; 

- эффективность находится на уровне предыдущего года; 

- эффективность повышена по сравнению с предыдущим годом. 

Снижение или повышение эффективности Подпрограммы является основанием 

для уменьшения или увеличения в установленном порядке средств бюджета 

Надеждинского муниципального района, выделяемых в очередном финансовом году 

на ее реализацию. 

Снижение эффективности Подпрограмм может являться основанием для 

принятия администрацией Надеждинского муниципального района в установленном 

порядке решения о сокращении с очередного финансового года бюджетных 

ассигнований на реализацию Подпрограмм, приостановлении или о досрочном 

прекращении ее реализации. 



16 

 

Сведения об оценке эффективности реализации Подпрограммы за отчетный 

финансовый год предоставляется по форме, согласно приложению №3 к настоящей 

Программе. 

По результатам оценки эффективности реализации Подпрограммы отдел 

социально-экономического развития администрации Надеждинского муниципального 

района готовит заключение об эффективности реализации Подпрограммы и 

направляет его в администрацию Надеждинского муниципального района с 

приложением формы согласно приложению №4 к настоящей Программе. 

9.6. Реализация мероприятий Подпрограммы позволит обеспечить повышение 

качества и условий жизни семей, имеющих трех и более детей, проживающих на 

территории Надеждинского муниципального района. 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 
Приложение №1 

к муниципальной программе «Обеспечение инженерной и 

транспортной инфраструктурой земельных участков, 

предоставляемых (предоставленных) бесплатно для 

индивидуального жилищного строительства семьям, 

имеющим трех и более детей,  на территории 

Надеждинского муниципального района на 2019-2025 

годы» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных 

участков, предоставляемых (предоставленных) бесплатно для индивидуального 

жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей,  на территории 

Надеждинского муниципального района на 2019-2025 годы» 
 

Целевые индикаторы Ед. 

изм. 
Год реализации целевой программы 2018 год 

(целевое 

значение) 

 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1. Доля земельных 

участков, обеспеченных 

транспортной 

инфраструктурой, 

предоставляемых 

(предоставленных)  

семьям, имеющим трех и 

более детей,  на 

территории 

Надеждинского 

муниципального района. 

 

% 0 0 0 16,8 72,5 100,0 100,0 0 

2. Доля земельных 

участков, обеспеченных 

инженерной 

инфраструктурой, 

предоставляемых 

(предоставленных)  

семьям, имеющим трех и 

более детей,  на 

территории 

Надеждинского 

муниципального района.  
 

 

% 

 

 

 

 

0 0 0 0 16,8 72,5 100,0 0 

 

 

 

 



Приложение №2 

к муниципальной программе «Обеспечение инженерной и 

транспортной инфраструктурой земельных участков, 

предоставляемых (предоставленных) бесплатно для 

индивидуального жилищного строительства семьям, имеющим 

трех и более детей,  на территории Надеждинского 

муниципального района на 2019-2025 годы» 

Перечень мероприятий, реализуемых в муниципальной программе «Обеспечение инженерной 

и транспортной инфраструктурой земельных участков, предоставляемых (предоставленных) 

             бесплатно для индивидуального жилищного строительства семьям, имеющим трех и 

             более детей, на территории Надеждинского муниципального района на 2019-2025 годы» 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Объем финансирования мероприятий,  

в том числе по годам (тыс. руб.) 
Источник 

финансирова

ния  

Исполнит

ель 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1. Получение предварительных технических условий на подключение земельных участков к сетям инженерной инфраструктуры 

1.1 

Получение предварительных технических 

условий на подключение к сетям 

электроснабжения 

   

    
не 

предусмотрено 

ГиА 

АНМР 

1.2 

Получение предварительных технических 

условий на присоединение к сетям 

водоснабжения и водоотведения 

   

    
не 

предусмотрено 

ГиА  

АНМР 

1.3 
Получение предварительных технических 

условий на отвод поверхностных вод 
   

    не 

предусмотрено 

ГиА 

АНМР 

2. Подготовка комплексных инженерных изысканий 

2.1 

Выполнение комплексных инженерных 

изысканий (геодезических, геологических, 

гидрологических, экологических) п. Морской 

3500,0 

  

     

бюджет 

НМР 

 

ГиА 

АНМР 

2.2 

Выполнение комплексных инженерных 

изысканий (геодезических, геологических  

гидрологических, экологических) п. Нежино 

  

     

бюджет 

НМР 

 

ГиА 

АНМР 

2.3 

Выполнение комплексных инженерных 

изысканий (геодезических, геологических, 

гидрологических, экологических)  

п. Кипарисово 

  

     

бюджет 

НМР 

 

ГиА 

АНМР 

Итого по разделу 2 3500,0         



19 

 

3. Разработка проектов планировки и межевание территории 

3.1 п. Морской  

3263,0 

 
    бюджет 

НМР 

ГиА 

АНМР 

3.2 с. Нежино   
    бюджет 

НМР 

ГиА 

АНМР 

3.3 с. Кипарисово   1870,0 
    бюджет 

НМР 

ГиА 

АНМР 

Итого по разделу 3  3263,0 1870,0       

4. Разработка проектно-сметной и рабочей документации подъездных автомобильных дорог, внутриквартальных проездов к земельным 

участкам, проведение госэкспертизы проектно-сметной документации и результатов инженерных изысканий 

4.1 

п. Морской 

Подготовка ПСД и РД 

Экспертиза ПСД и РИИ 

 

 
 

 
 

1015,0 

500,0 

   
КБ, 

бюджет НМР 

 

ГиА 

АНМР 

4.2 

п. Кипарисово  

Подготовка ПСД и РД 

Экспертиза ПСД и РИИ 

 

   
 

 

1150,0 

500,0 

  

КБ, 

бюджет НМР 

ГиА 

АНМР 

 

4.3 

с. Нежино  

Подготовка ПСД и РД 

Экспертиза ПСД и РИИ 

 
 

 
 

1523,0 

500,0 

   КБ, 

бюджет НМР 

 

ГиА 

АНМР 

 

Итого по разделу 4    3538,0 1650,0     

5. Разработка проектно-сметной и рабочей документации инженерной инфраструктуры (электроснабжение, водоснабжение, водоотведение), 

проведение госэкспертизы проектно-сметной документации  

5.1 

п. Морской (41 земельный участок) 

Подготовка ПСД и РД 

Экспертиза ПСД  

  
 

 

1327,0 

200,0 

   КБ, 

бюджет НМР 

 

ГиА 

АНМР 

5.2 

п. Кипарисово (67 земельных участков) 

Подготовка ПСД и РД 

Экспертиза ПСД 

   
 

 

1434,0 

350,0 

  
КБ, 

бюджет НМР 

ГиА 

АНМР 

 

5.3 

с. Нежино (73 земельных участков) 

Подготовка ПСД и РД 

Экспертиза ПСД  

 

  
 

 

1461,0 

450,0 

   
КБ, 

бюджет НМР 

 

ГиА 

АНМР 

 

Итого по разделу 5    3438,0 1784,0     



20 

 

6. Строительство и ввод в эксплуатацию подъездных автомобильных дорог, внутриквартальных проездов к земельным участкам 

6.1 
п. Морской  

 
   

6082,0    КБ, 

бюджет НМР 

ГиА 

АНМР 

6.2 
п. Кипарисово 

 
    

 11842,0  КБ, 

бюджет НМР 

ГиА 

АНМР 

6.3 с. Нежино    
 11862,0   КБ, 

бюджет НМР 

ГиА 

АНМР 

Итого по разделу 6    6082,0 11862,0 11842,0    

7. Строительство и ввод в эксплуатацию инженерной инфраструктуры 

7.1 п. Морской     

 41х600,0 

=24600,0 

  

КБ, 

бюджет НМР 

ГиА 

АНМР, 

ОЖО 

АНМР 

7.2 п. Кипарисово     

 

 

67х600,0 

=40200,0 КБ, 

бюджет НМР 

ГиА 

АНМР, 

ОЖО 

АНМР 

7.3 с. Нежино    

  

136х600,0 

=81600,0 

 

КБ, 

бюджет НМР 

ГиА 

АНМР, 

ОЖО 

АНМР 

Итого по разделу 7     24600,0 81600,0 40200,0   

Всего по годам 3500,0 3263,0 1870,0 13058,0 39896,0 93442,0 40200,0 195229,0  

Сокращенные обозначения: 

ПСД и РД - проектно-сметная документация и рабочая документация; 

РИИ – результаты инженерных изысканий 

ГиА АНМР - отдел   градостроительства и архитектуры администрации Надеждинского муниципального района; 

АНМР - администрации Надеждинского муниципального района; 

ОЖО АНМР - отдел жизнеобеспечения администрации Надеждинского муниципального района; 

КБ - краевой бюджет 

 



Приложение №3 

к муниципальной программе «Обеспечение инженерной и 

транспортной инфраструктурой земельных участков, 

предоставляемых (предоставленных) бесплатно для 

индивидуального жилищного строительства семьям, 

имеющим трех и более детей,  на территории 

Надеждинского муниципального района на 2019-2025 

годы» 

 

 

 

Оценка основных целевых индикаторов 

муниципальной программы «Обеспечение инженерной и транспортной 

инфраструктурой земельных участков, предоставляемых (предоставленных) 

бесплатно для индивидуального жилищного строительства семьям, имеющим 

трех и более детей,  на территории Надеждинского муниципального района на 

2019-2025 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора Ед. 

изм. 

Значение целевого индикатора 

Утверждено  Достигнуто Отклонение Оценка в 

баллах 
1 Доля земельных участков, 

обеспеченных транспортной 

инфраструктурой, предоставляемых 

(предоставленных)  семьям, 

имеющим трех и более детей,  на 

территории Надеждинского 

муниципального района. 

 

%     

2 Доля земельных участков, 

обеспеченных инженерной 

инфраструктурой, предоставляемых 

(предоставленных)  семьям, 

имеющим трех и более детей,  на 

территории Надеждинского 

муниципального района.  
 

%     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 
Приложение №4 

к муниципальной программе «Обеспечение инженерной и 

транспортной инфраструктурой земельных участков, 

предоставляемых (предоставленных) бесплатно для 

индивидуального жилищного строительства семьям, 

имеющим трех и более детей,  на территории 

Надеждинского муниципального района на 2019-2025 

годы» 

 

 

 

Оценка эффективности муниципальной программы 

«Обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных 

участков, предоставляемых (предоставленных) бесплатно для индивидуального 

жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей,  на территории 

Надеждинского муниципального района на 2019-2025 годы» 

 

Вывод об эффективности 

программы 

Итоговая сводная оценка 

(баллов) 

Предложения по 

дальнейшей реализации 

программы 

Эффективность возросла 

 

  

Эффективность на уровне 

 

  

Эффективность снижена 

 

  

 
 


